
           

COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 141                                                                                                              del 18.10.2013 
 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA VITA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DI PROPRIETÀ 

COMUNALE E L’INSERIMENTO DI OPERE DI ARREDO URBANO per l’importo complessivo di € 
1.000.000,00 - CUP: B33D13000700001. 
6000 Campanili – Approvazione del progetto e dell’elenco dei relativi elaborati 

 

 
 
L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 13,30 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Francesco Assessore P  
Buzzanca Rosaria “ P  

Furnari Ninuccia “ P  

Sidoti Salvatore “ P  
 

 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Cariddi Princiotta. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

 Vista la proposta n.  910 del 18/10/2013  di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della 

L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 
 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di  procedere in merito. 
 
 
 



 

                        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina                
Area Tecnica e Manutentiva 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale  -  N. 910 del 18/10/2013     

 
 
PROPONENTE: il Sindaco 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA VITA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DI PROPRIETÀ 

COMUNALE E L’INSERIMENTO DI OPERE DI ARREDO URBANO per l’importo complessivo di € 
1.000.000,00 - CUP: B33D13000700001. 
6000 Campanili – Approvazione del progetto e dell’elenco dei relativi elaborati 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 

 che l’Amministrazione comunale è addivenuta nella determinazione di redigere il progetto LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA VITA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE E 

L’INSERIMENTO DI OPERE DI ARREDO URBANO per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 
conferendo, con determina sindacale n. 77 del 19/09/2013, l’incarico di RUP al Geom. Antonino 
Costanzo e l’incarico di progettista per il livello di progettazione esecutivo al Geom. Saverio Sidoti; 

 che per il suddetto progetto si intende accedere ai finanziamenti di cui al primo Programma “6000 
Campanili” – Decreto del FARE – art. 18 comma 9 del D.L. del 21 giugno 2013, giusto D.M. n. 317 del 
30 agosto 2013 con il quale è stata approvata la Convenzione relativa al Programma "6000 Campanili";  

 che il suddetto programma è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n.237 del 
09/10/2013; 

 che il testo definitivo della Convenzione n. 14010 del 29 08 2013 stabilisce i criteri e le modalità di 
partecipazione al primo programma "6000 campanili"; 

 

 
 



DATO ATTO: 

o  che in data 18/10/2013 è stato trasmesso il progetto di livello esecutivo corredato di parere tecnico e 
validazione dell’intervento denominato “LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA 

VITA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE E L’INSERIMENTO DI OPERE DI ARREDO URBANO” per 
l’importo complessivo di € 1.000.000,00 come da quadro economico di seguito riportato: 

 
- VISTA la Gazzetta Ufficiale - Serie generale n.237 del 09/10/2013; 
- VISTO il progetto di livello esecutivo e le relative approvazioni e pareri ai sensi di legge; 
- VISTA la delibera n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff  del Sindaco; 
- VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
- VISTO lo statuto comunale;  
- VISTI il D. L.vo  n. 163/2006 e ss.mm.ii., il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. come recepito in Sicilia con 
Decreto Presidenziale n. 13 del 31/01/2012, la normativa  vigente  nella Regione Sicilia  ed in  particolare  la  
L.R.  n. 12  del  12/07/2011; 
 
 

PROPONE 
 DI APPROVARE IL PROGETTO DI LIVELLO ESECUTIVO, ai sensi del comma 5 dell’art. 93 del 

D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.,  per i  “Lavori di miglioramento della qualità della vita mediante la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strade di proprietà comunale e 
l’inserimento di opere di arredo urbano”; 

 
 

 DI DARE ATTO che il progetto è costituito dagli elaborati, ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. n. 
207/2010 e ss.mm.ii., di seguito elencati:  

Importo  lavori a base d'asta 800.000,00€          

Oneri per la sicurezza 16.000,00€            

816.000,00€          816.000,00€            

Iva 10% 81.600,00€            

32.160,00€            

Competenze Tecniche Ufficio di D.L. e CSE iva e oneri 36.000,00€            

16.000,00€            

Spese per Pubblicità e pubblicazione bando di gara 3.000,00€              

3.000,00€              

12.240,00€            

184.000,00€          184.000,00€            

1.000.000,00€      

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici

QUADRO ECONOMICO

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo

Sommano

TOTALE

Imprevisti  e arr.

Incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. (RUP, 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva) - 
2%x(0,25+0,50)

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura,   attività di consulenza su 
siti e … e Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 
4, del codice



� Relazione illustrativa del RdP; 

� Relazione tecnica generale; 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

� QUADRO ECONOMICO dell’intervento redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 
207/2010; 

� ELENCO DEI PREZZI UNITARI E EVENTUALI ANALISI; 

� ELABORATI GRAFICI: 
Tav.1  Inquadramento territoriale 

1. Tavoletta IGM   scala 1:50.000; 
2. Corografia         scala 1:25.000; 
3. Aerofotogrammetria  scala 1:10.000; 

Tav.2   Planimetria stato di fatto: Centro urbano, Campagnagrande, Santa 
Nicolella,  Laurello, Bonavita, Fiumara; 
Tav.3  Planimetria progetto: Centro urbano, Campagnagrande, Santa Nicolella, 
Laurello,  Bonavita, Fiumara; 
Tav.4    Documentazione fotografica. 

� CRONOPROGRAMMA dei lavori; 

� SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

� PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 

� PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO DI CUI ALL’ARTICOLO 
100 DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81, E QUADRO DI 
INCIDENZA DELLA MANODOPERA. 

e dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco Il Proponente Sindaco

F.to Geom. Saverio Sidoti F.to Dott. Ing. Anna Sidoti Dott. Ing. Anna Sidoti

Importo  lavori a base d'asta 800.000,00€          

Oneri per la sicurezza 16.000,00€            

816.000,00€          816.000,00€            

Iva 10% 81.600,00€            

32.160,00€            

Competenze Tecniche Ufficio di D.L. e CSE iva e oneri 36.000,00€            

16.000,00€            

Spese per Pubblicità e pubblicazione bando di gara 3.000,00€              

3.000,00€              

12.240,00€            

184.000,00€          184.000,00€            

1.000.000,00€      

QUADRO ECONOMICO

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo

Sommano

TOTALE

Imprevisti  e arr.

Incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. (RUP, 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva) - 

2%x(0,25+0,50)

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura,   attività di consulenza su 

siti e … e Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 

4, del codice

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici



PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 18/10/2013        

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Antonino Costanzo 

 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere FAVOREVOLE NON DOVUTO 
lì, 18/10/2013      

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 

 

           F.to   Anna Sidoti 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 

                                                                                                                                               

           F.to  Vincenzo Princiotta                                                       F.to  Salvatore Sidoti 
 
 

                                                                        

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
24.10.2013 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 
 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  
 
 
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 18.10.2013  ai sensi dell'art. 12 della 
L.R. 44/91: 

 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 
 x  ai sensi dell'art.12, comma 2; 
□ ai sensi dell'art.16; 

 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


